adesse. ut si missas vel horas de-
bitas non audiuit. si ad statutas
peregrinationes non accessit. si de-
bitas oblationes diebus statutis
non exoluit. **O**ra tñ peccati et ois
pcti iteratio plurimū agguat pec-
catū. quia si q̄s iterat fornicatio-
nē v̄l adulteriū v̄l aliquid tale
non min⁹ peccat in secūda vice q̄
in prima. nec in tercia q̄ in secun-
da v̄l prima. sed forte mai⁹ p̄tē
maiorem cōtemptū. **S**i p̄ primo
scubitu debet alicui septemis pe-
nitentia. qđ miungeat ei p̄ secūdo
v̄l tercio v̄l p̄ quarto v̄l mille-
simō. **C**redūt miseri p̄maz primo
pctō debita sufficēt. ad satisfacien-
dum pro omnibus sequentib⁹
no attendētes q̄ ille q̄ diu in pec-
cato iacuit. totū illud tempus deo
s̄btraxit. et deo tādem restituere te-
netur. **O**n tātu restituet cum hoc
p̄nis tempus no possit penitentie
de iure cōputari in solutionem cri-
minis. **S**i terreno dño s̄btraxisti
opus vnius diei. restitues ei illis
opus. nichilomin⁹ p̄solues alia
opa sequentia. et similē satisfaci-
es de mia. quare deterior erit con-
dicio dei q̄ homis. **Q**uis a deo au-
det tollere qđ de omni iure nouit
ei cōpetere. **D**edulo ergo diligē-
ter op̄et ut penitens nūc. q̄ i tem-
po sequenti tenetur omnia opa
que nunc in priori tempe dño s̄b-
traxit restituere. et postea de mia
domini ei satisfacere. et nichilomi-
nus plena opa sequenti tempe
debita plene perficere. **P**reterea
quia diu iacuit in pctō. vbi com-
putruit quasi in stercore suo. sc̄i-

at se priorem factū fuisse. et vuln⁹
pcti grauius effectum. quia sero
medicina op̄atur. **C**um mala per
longas inualuere moras. **O**p̄pri
me dū noua sunt. s̄bici mala se-
mina morbi. **P**omū quod putre-
fieri incipit. impossibile est p̄ mo-
ram no amplius putrefieri. **N**ūa
num est peccare. sed dyabolicum
est perseuerare. **Q**ui diu cōfiteri dī
stulit. diu cōtemnē voluit. qđ sine
magno pcti augmento fieri non
potuit. **V**nde sera penitentia ḡuiō
ri onerāda est pena. **P**eccatū em̄
qđ p̄ p̄maz statū non dīluit. mox
suo p̄dere ad aliud trahit. et sua
putredie magis iqnat. **N**oueat
ergo penitētē. vt si iterū peccau-
rit statim peniteat. vt p̄bet se po-
cius peccasse per obreptionē q̄ p̄
deliberationē et perseuerādi inten-
tionē. **S**olet etiam alia circūstantia
tempis secularib⁹ litteris assi-
gnai. sc̄i que occasio dicit. si opor-
tunitas aliquid faciēdi ex actib⁹
hominū natā. vt tempus messiū.
quando fere omnes sūt in agro.
tempus feriarū. quando fere sūnt
in templo. tempus nundinarū.
quando fere omnes sūt in nundis.
Semp specialiter cōsiderātur nu-
ptie alicuius funus. familiae vel
cuiū. **E**x tali circūstantia si for-
te nascātur augmenta peccatorū.
inquirātur. sed certum est q̄ plu-
rime nascātur cōiectū argumē-
torum.

De irregularitate

Capitulum secundū.

Si ut super dictum est oportet sacerdotem non solum attenderem gna proctory et circustantias eoz. sed etiam irregularitatez. Est autem irregularitas in dignitas alicuius prosone; apter quaz repellit ab ordinibus. vel ab officiis dominis. vel a legitimis actibus. vt a testimonio. vel ab accusacione. Et contrahitur talis irregularitas quoniam a statu corporis vt si fuerit quis viciatus corpe pro diminuto nem membroz. vel deformitate eoz. insup quoniam aliquis nascit seruus ex origine irregularis est: nisi redigatur in libertatez. Quandoque contrahit ex ipso gne facili sine omni proctor. vt si iudex fure occidit ab ipso ablatum et captus: irregularis est et non peccat. Similiter si quis contrahat cum vidua vel duas habuit uxores quod dicit bigamia: irregularis est quantum ad ordines suscipiendos. Contrahitur irregularitas ex infamia. vt autem sciatur quid sit infamia; scie quod sit fama. Est autem fama status illese dignitatis moribus et legibus cōprobatur. cuius merito ea quis pro que libero homini sunt concessa. Statum illese dignitatis dicimus quem habet homo eo quod est dignissima creaturaz. Si autem hunc statu ledit aliquo enormi facto. infamis efficitur. et si semel infamis est nisi restituatur ad famam quod fieri potest in quibus casibus non potest admitti ad sacros ordines vel ad legitimos actus. Oportet tamen quod infamia nascatur pro facili euidentia vel per sententia. vt si aliquis pugil fu

erit. pro facili euidentia infamis est. Similiter et notorius leno et scurra. Talis enim ad ordines non possunt admitti. Similiter si conuictus quis de furto: vel adulterio pro sentiam iudicis. efficit infamis. nec potest de cetero ordinari. Si autem occulta sint talia leuia procta. non apter hoc repellitur quod ab ordinibus. Qui at sint infames ostendit cano sic dicens. Infames esse personas dicimus quod pro aliqua culpanon tur: quod christiane religiosis normaz abiciunt. et statuta ecclesiastica contineant. similiter fures. sacrilegos. et omnibus capitalibus criminibus irreti tos. sepulchrorumque violatores. et omnes qui aduersus premam ar matut. qui in omni mundo infamia notantur. et similiter incestuosos homicidas. piuros. raptiores. maleficos. adulteros. veneficos. de bellis publicis fugientes. et qui in digna sibi petunt loca tenere. aut facultates eccie auferunt iniuste et qui fratres calumniant. aut accusant et non probant. et qui contra innocentibus principum animuz ad iracundiam provocant. et omnes anathematizatos pro suis sceleribus ab ecclesia expulsi. et omnes quod ecclastice vel seculares leges infames pronuntiantur. Non inimici omnes nec servi ante legitimam libertatem. nec penitentes. nec bigamii. nec illi qui curie deseruiunt. vel non sunt integrum corpe. et sanam memorem non habent. aut intellectum. aut decretis patrum inobedientes existunt. aut furiosi manifestantur. Non omnes iniqua nec ad sacros

ordinis debent puechi: nec liberti
nec recta fidem: vel digna causa
tionem habentes sumos sacerdotes
potest accusare. nec ad accusacionem
seu ad testimonium recipi potest

Axponenda sunt quedam huius
canonis verba. Quod enim dicitur
in principio qui pro aliquo culpa
non est infames esse: intelligendum est
pro simili; iudicis vel per facti evide-
tia. Illi etiam norma christiane reli-
gionis abiciunt: qui apostate sunt
vel heretici. Similiter intellige de
bem fuisse: sacrilegos vniuersitatem vel
professos. tamen si vniuersitatem latrones
sunt publici. Similiter irretitos ca-
pitalibus criminibus intelligimus
vniuersitatem vel notoios. et ita de aliis.
Per illos quod in patres armantur:
intelligimus scismaticos: vel etiam
quod corporaliter pres prosequuntur dum
modo vniuersitatem vel manifesti sunt. Per
illos autem qui fugiunt de publicis
bellis: intelligimus quod iuramento mi-
licie sunt astricti. Per illos vero quod
petunt sibi indigna loca tenere: in-
telligimus symomacos qui non so-
lum ab ordinibus repelluntur. sed etiam
beneficis spoliantur. siue cum sint
occulti vel manifesti ut postea di-
cetur pleni. Calumniatores dicun-
tur fratres quod in iudicio falsa exogi-
tata sunt: fratri crimen imponunt
ad eius condemnationem. Preuaica-
tores sunt: quod vera crimina cum pos-
sint debent pro alio scilicet abscondi-
cunt. Vergissatores vero dicuntur:
qui aposito crimen in iudicio licet
probare possint in vniuersitate. tamen ab
accusacione recedunt: et potest dici ca-
lumniatores qui per medietate aios

principum instigant et subditos qui
si notori sunt: infames sunt. Sed
dubium est quod hic dicitur quod omnes ex
communicati infames sunt et a sacris
ordinibus repellendi: quod multi recedunt
dum iuste excommunicati sunt. et
ordine iudicatio et procula sua
dicunt tamquam quidam quod hoc ex consue-
tu ecclesie quantu ad dictum articulatum derogatur sit canonum. Quod at
hic dicitur quod omnes illi infames sunt in
ecclesia quod leges seculares infames
pronunciant: bene recedimus: excepto
me casu: scilicet quod nubitur mulier in
fra tempore lucis. quod sum ecciam in
famis non est talis mulier. Illi autem
qui curie deseruerunt. dicuntur ministrorum
quod exercet seuia in curia principum. ut in mutuatu membra
vel in suspensione hominem. vel etiam
illi quod dictat talia seu a vel scribit
ad exercenda. Omnes enim tales inter
regulares sunt. Quod enim sequitur
de furiosis vel quod non habent sanaz
mentem. intelligendum est de illis:
quorum furor antea diu affirmatus
fuit. Tales autem irregularares sunt:
non infamia aliqua. sed pro pena
fusca. et pro scandalo. Scandalum
enim esset si ille qui diu furiosus
fuit celebraret in altari. quia timeri
posset reciduum.

F De dispensatione cuiusdam
irregularitatis.
Capitulum undevimum.

Item notandum quod in qui-
busdam irregularitatibus
potest fieri dispensa-
tio et restitutio: in quibusdam non

et in quibusdam sufficit sola suspicio ad repellendum aliquem Non tamen in omnibus sed in fide sola. Onde dicitur in predicto canone. quod suspecti in fide non possunt accusae et testimonium ferre Fauorabilis enim est causa fidei. unde licet suspensus sit quis vel pro furto vel pro adulterio vel similibus. non tamen repellitur a legitimis Si suspectus sit in fide ante purgationem non admittitur vel ad accusandum vel ad testificandus In quibusdam irregularitatibus potest fieri dispensatio. in quibusdam non Canones oportet consulere Si autem aliquis irregularis fuerit propter corporis vicium. vel propter horrorem sanguinis. vel propter bigamiam. vel propter solemnem penitentiam. non potest fieri ei dispensatio. neque etiam si irregularis propter symoniam fuerit Si tamen propter seruitutem irregularis fuerit. potest ei libertas restituiri. quia naturaliter sumus omnes liberi. et restituta libertate irregularis non est Si autem propter infamiam fuerit irregularis Hic enim est quod infamia facili nullus aboleri potest. infamia et iuris bene non potest abolere. vel iudex secularis vel ecclesiasticus Est autem infamia facti quando aliquis infamatus dicitur qui est in ore omnium. et hec infamia potius deberet dici infamato Ita infamia non facit irregularitatem Sed est infamia iuris que fit per sententiam latam in iudicio vel facti evidentiem. in quo causa ius dicit hominem esse infame. et hanc potest iudex ecclesiasticus

vel secularis restituere. et in hoc causa dicitur homo infamis non infamatus Si ergo fuerit infamis. et ita irregularis propter infamiam. bene potest fieri restituto fame. non per simplicem sacerdotem; sed per prelatum Similiter si fuerit seruus ex origine per solam voluntatem vel vocem dominum sui potest fieri liber et omnis auferre irregularitas Si tamen aliquis tacita seruitute sua ordinatus fuerit episcopo suo ignorantiae: ordines suos furat est. nec in eis sine licentia domini sui celebrabit. sed trudetur iterum in servitatem. salvo tamen honore et dignitate ordinis sui quem suscepit. et seruiat domino suo in obsequijs honestis ne vilescat dignitas ordinis Si autem sciuit dominus servum suum accedere ad ordines. et non tradidit. non potest eum repetere in seruitutem Tamen sciendum quod omnes illegitimi nati irregulariter dicuntur. et non possunt admitti ad sacros ordines sine episcopi dispensatione In quibusdam tamen regiom in omnibus per contrariam suitudinem non sunt irregulariter illegitimi vel naturales filii. nisi sint filii sacerdotum vel de incestuoso concubitu vel adulterino nati Tales enim si tacite se faciat ordinare: peccant mortaliter Dicuntur autem in canonice filii naturales quod sola natura genuit sine conjugi honestate Spurii autem dicuntur quod de incestuoso vel adulterino concubitu sunt nati. et dicuntur quod sputo arcedi Veritatem duobus est de illo quod genitus est in adulterio occulte. et ipse tamen bene sciat quod est

adulterin⁹. utrūq; peccet mōrliter
se pmittēdo ordīnai. et est maior
dubitato si patri putatiuo succe-
dat in hereditate et iniuriā faciat
fratri suo minori legitio. ipm ab
hereditate q̄ sua de iure est expel-
lendo: utrūq; possit saluare anima;
sua retinendo s̄ de h̄c ifer⁹ dicet

De symonia et irregularitate
eius. **C**apitulū duodecimū.

Tem notandum q̄ irregu-
lalitas symoie siue fu-
eit symoma occulta siue
maifesta. nunq̄ p̄t restitui ad re-
gularitatē: ppter detestabile sy-
momie crīme. ita tñ si fuit symo-
nia de scia recipientis. Bi em pat-
emat filio ignorati bñficiuz non
effic̄t fili⁹ irregularis. nec tñ p̄t
retinere bñficiuz. q̄ illud bñficiū
ē q̄si res furtiuā. Res autē furti-
ua in se vicioſa ē. q̄ sp̄ adheret ei
viciū. etiā si puenerit ad cete-
simā manuz. Vn̄ res furtiuā nun-
q̄ p̄t licite tenei. si detegat viciū
possideti: donec purgef̄ viciū p̄
restitutōem debita. **I**te nōndū
q̄ qdam irregulalitates tollunt
in baptismo q̄dam nō fuit autē
querlia inde inter aug. et iherom
mū. Dixit em iheromim⁹ q̄ p̄ ba-
ptismū tollere oīs irregularitas
bigamie. Vn̄ sm ipm si aliq̄s fu-
erit marit⁹ vidua et duas uxores
habuit an baptismū: nō fuit irro-
gularis post baptismuz. **P**tus at
aug⁹. cui⁹ etiā p̄ualuit sima dice-
bat: q̄ in baptimate nichil tolli-
tur nisi p̄t̄ vel seqla p̄t̄. **S**iga-

mia at nūq̄ fuit p̄t̄ vel ei⁹ seq-
la. et iō etiā post baptismū ille q̄
pluēs duxit uxores. remanet bi-
gam⁹ et irregularis. silt si aliquē
ocādeit et ita fiat infamis. lic⁹ p̄
ea baptisēt nō tollit irregulari-
tas ppter horrōe sangnis. Bi au-
tē nascat irregularitas ex crīme
vt ex furto. vel adulterio qd̄ aliq̄s
ōmisit an bapm: crīmis tal tolli-
tur irregulalitas i baptismo. s̄ q̄a
seruit nūq̄ fuit p̄t̄. iō p̄ bap-
tismū nō tollit irregulalitas fuitu-
tis. neqz ipsa seruitus. **V**n̄ p̄cipit
aplus q̄ seruiē etiāz post baptis-
mu⁹ obediē delēt d̄ms suis.

De irregulalitate homiādij
Capitulū decimumterciū.

Tem ad perēdenduz ir-
regularitatē sagūmis sa-
enduz ē. q̄ homiādium qdā est
voluntariuz. qdā inuitū. qdāz
casuale. Bi aliq̄s homiādium w
luntariuz cōmiserit: sp̄ irregularis
pmanebit. nec i sacris ordinibus
mistraē potuit. nec etiam ab irre-
gularitate excusat. Bi pugnādo
p̄ fide paganuz voluntarie occāde-
rit. etiā irregularis permanebit.
Bi autē inuitus aliquē occādet.
vt in defensione p̄p̄i corpis. ibi
qdam distinguunt dicētes. q̄ si
ali⁹ euadē potuit et scvit h̄c. s̄p̄
irregularis erit. **A**li⁹ autē melius
distinguunt dicētes. q̄ aliud est
se defendere. aliud vlaſci se. Ille
se defendit qui arma sua oppoit
cōtra h̄stem: vt vibrādo gladi-
um. vel opponendo lanceam. et in
tali casu ipse occādit se. qui irruit

in arma defendetis. non ille occidit qui taliter se defendit. et iō nullo modo irregularis est. De casuali autem homicidio hoc sciendū est. q̄ duo exiguntur ad excusationē. sc̄ qd̄ qui casuālē occidit. operā apponat operi necessario. et omnē diligentiaz quā potest et debet ne aliquis occidat. si alterū defuerit irregularis efficitur Verbi gratia. si clericus iactat sagittā. cum ad eī nō pertineat officium arcū tractare. licet diligentia apponat clamādo. et p̄muniendo. tñ irregularis efficitur. Si vero op̄am adhibeat operi necessario. ut nocuaz arborem fucādō. nec p̄muniat transeuntes. irregularis efficitur imperpetuū si aliquis occidat. Si vero p̄muniat in ope necessario. nō efficitur irregularis. q̄ h̄c op̄a licitū est et necessariū. siue quis adhibeat operā op̄i necessario. ut purgādo ornum suū inde lapides viciēdo et tñ seūtes p̄muniat. licet aliquis se stule ibi occultauerit et occidat. ille tñ qui lapides iacit nō efficit irregularis. Itē notādū q̄ moyses determinauit i leuitico oīa illa via corporis ex quib⁹ aliquis fit irregularis dices ad aarō. Homo de semine tuo per familias q̄ h̄uerit maculā. non offert panē deo. nec accedet ad misteriū ei⁹. vñ et repe te sibiungit. si cec⁹ fuerit. si claud⁹ si p̄uo vel grādi naſo vel etiāz tor to. si fracto pede. si māc⁹. si gibbosus. si lipp⁹. si albuginē h̄ns in oculo. si iugē scabie. si impetigine in corpe. si ponderosus. De oībus istis ad h̄ram sic intelligendū. q̄

si degeneret deformitates omnes faciūt irregularitatez. vt si fuerit aliquis ex toto cecus: in ppetuū irregularis est. Si vero fuerit cec⁹ in uno oculo. nisi ocul⁹ sit erutus: n̄ apter h̄c erit irregularis. De lip pitudine at q̄ fit qn̄ pupilla oculi est alba. et de albugine q̄ fit qn̄ ocul⁹ alba teca est velat⁹. Et de puo v̄l grandi vel distorto naſo h̄ sci endū est. q̄ sitāta fuerit deformitas qd̄ facies homis poti⁹ videat beluma q̄ humana: irregularis est. Qui tale corporis h̄t viciū. vt si palpebre ita sūt excoriate. q̄ ocul⁹ nō appareat. et si h̄o potius videatur habere simile naſū q̄ homis irregularis est. De clando autem frādo pede idem est iudiciū. quia si non possit circuire altare sine baculo v̄l alicuius instrumenti ad iutorio: irregularis est. Similiter si gibbositas vel iugis scabies v̄l impetigo. q̄a ista deturpant formā humanā et offendunt asperū h̄o minū. sicut forma menstruosa faciunt irregularitatē. Ponderosi tas autem que mērīmis dicitur q̄ ex ruptuā descendit in viscera. in pelliculā genitalium. si tanta fu erit q̄ homo diu stare non poterit sine pecculo casus. repellit hominem a sacris ordinibus. Verūta men si quis amiserit virilia sua sine culpa sua. vt per consilium medicorū. vel per violentiam hostium. non propter hoc irregularis efficitur. Si vero aliquis fibimet ipi manūz ingesserit. et aliquod membris amputauerit. q̄ dei creaturam deformauit. et se in periculū